
Министерство культуры Российской Федерации 
Кемеровский государственный институт культуры

ПОЛОЖЕНИЕ
30.08.2023 № 5а/ЛНА-01.08-08 
Кемерово

О правилах перераспределения 
вакантных мест, имеющихся в 
образовательной организации и 
финансируемых за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

УТВЕРЖДАЮ
И.о. ротора Кемеровского 
государственного института 
КУЛЖ^И.Л Скипоо 

«30» августа 2023 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «О правилах перераспределения вакантных 
мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов» (далее - Положение) 
устанавливает порядок перераспределения вакантных мест, имеющихся в 
Кемеровском государственном институте культуры (далее - Институт) и 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в целях 
перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным программам 
высшего образования (далее - вакантные места) обучающихся - участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области.

1.2. Положение разработано на основании:
- Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 8 августа 

2023 г. N 1292 «Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, 
имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов».

2. Правила перераспределения вакантных мест, имеющихся в 
Институте и финансируемых за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и



местных бюджетов

2.1. Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри 
Института вне зависимости от формы обучения на соответствующем курсе:

а) с одной специальности на другую специальность - в случае, если 
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены 
Институтом по специальностям;

б) с одного направления подготовки на другое направление подготовки 
- в случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, 
установлены Институтом по направлениям подготовки;

в) с одной укрупненной группы специальностей и направлений 
подготовки на другую укрупненную группу специальностей и направлений 
подготовки - в случае, если вакантные места, планируемые к 
перераспределению, установлены Институтом по укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки;

г) с одной научной специальности на другую научную специальность - 
в случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, 
установлены Институтом по научным специальностям;

д) с одной группы научных специальностей на другую группу научных 
специальностей - в случае, если вакантные места, планируемые к 
перераспределению, установлены Институтом по группам научных 
специальностей.

2.2. Решение по перераспределению вакантных мест принимается 
коллегиальным органом управления Института - Ученым советом при 
наличии заявления обучающегося (обучающихся) - участника (участников) 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области на переход с платного обучения на бесплатное и 
отсутствии у Института вакантных мест по соответствующим 
специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям.

2.3. Институт в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
Ученым советом Института актуализирует на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о 
количестве вакантных мест для перевода с платного обучения на бесплатное 
по каждой образовательной программе, специальности, направлению 
подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов).

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее положение утверждается ректором и вступает в силу с 
момента его подписания.



3.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
решению ректора. по

ПРИНЯТО;
Приказом и.о. ректора
Кемеровского государственного 
института культуры 
от 30,08,2023 №210а/01.08-04



Министерство культуры Российской Федерации 
Кемеровский государственный институт культуры

ПРИКАЗ
Кемерово

«30» августа 2023 г. № 210а/01.08-04

Об утверждении «О правилах перераспределения 
вакантных мест, имеющихся в образовательной организации 
и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 
1292 «Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, 
имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов»

приказываю:

1. Утвердить положение «О правилах перераспределения вакантных 
мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов»

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.ректора И.Л. Скипор

Исп.: начальник ОДМ
Воробьева Н.В.
8(3842)73-29-83


		2024-12-26T16:17:15+0700
	Скипор Инна Леоновна




